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Abstrakt

Název: Internetový marketing a sociální sítě společnosti Počítačová pohotovost s.r.o.

Cíle: Analýza využití sociální sítě Facebook v rámci internetového marketingu

společnosti Počítačová pohotovost s.r.o., zhodnocení firemních a klientských

reklamních kampaní prezentovaných na sociální síti Facebook.

Metody: kvalitativní výzkum, analýza využití sociální sítě

Výsledky: Bylo zjištěno, že společnost Počítačová pohotovost s.r.o. využívá sociální síť

Facebook jako doplňující nástroj internetového marketingu. Její využití nenaplňuje plný

potenciál, který sociální sítě představují, a je zde prostor pro další zlepšení.

Klíčová slova: internetový marketing, sociální sítě, marketing na sociálních sítích,

sociální síť Facebook

Abstract

Title: Internet marketing and social network of Počítačová pohotovost s.r.o.

Objective: Analysis of using social network Facebook in Internet Marketing company

Počítačová pohotovost s.r.o., evaluation of corporate and client advertising campaigns

presented on the social network Facebook.

Methods: Qualitative research, analysis using of social networks

Results: It was found that company Počítačová pohotovost s.r.o. use social network

Facebook as an additional tool of internet marketing. Its use does not meet the full

potential that social networks have, and there is space for further improvement.

Keywords: internet marketing, social network marketing on social networks, social

network Facebook
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1 Úvod

Internetový marketing se v dnešní době stává v oblastech, kde lidé používají vyspělé

technologie, významnějším než klasický marketing. Postupem času bude

pravděpodobně marketing, tak jak ho dnes vnímáme a je popisován v literatuře, odlišný

s jeho výraznějším vlivem na internetu.

Význam a růst internetového marketingu ve světě, Českou republiku nevyjímaje,

odpovídá vývoji internetu a podnikání. Rozšíření internetu roste ročně o několik procent

a není již oborem, kterým se zabývají pouze počítačoví fanoušci. Internet je fenoménem

21. století a jeho potenciál pro podnikání je nesporný. Rušení hranic, bariér obchodu a

celosvětová globalizace jsou důvodem, proč se internet stává důležitým a efektivním

prostředkem, jak lze firmu, produkty a služby nabídnout velkému spektru zákazníků.

Pro využití internetu za obchodními účely je nezbytná propagace na internetu. Je tedy

důležité zaměřit se na internetový marketing, na pochopení jeho základních principů a

možností, které nabízí.

Nedílnou součástí internetového marketingu se v současné době stávají sociální sítě.

Komunikace na sociálních sítích se stále rozvíjí a roste, sociální sítě poskytují lidem

možnost realizovat svoji vnitřní potřebu sdílet svůj život s ostatními a přirozenou touhu

po zjišťování informací z života jiných. Díky působení na sociálních sítích tak mohou

firmy získat rychlý a nenucený kontakt se svými zákazníky. Firmy se tak mohou

dozvědět jak pozitivní, tak negativní reakce a mít efektivní zpětnou vazbu. Vhodnou

komunikací na sociálních sítích společnosti mohou udržovat se svými zákazníky blízký

kontakt a vytvářet si s nimi opravdový vztah, tato možnost může představovat velkou

konkurenční výhodu.

V současné době je největší sociální sítí v České republice Facebook, jedná se o jednu

z nejrozšířenějších a nejpopulárnějších sociálních sítí na celém světě. Obliba Facebooku

neustále roste, i přes stálé nové negativní reakce na jeho aktivitu, především v oblasti

ochrany osobních údajů. I právě díky tomuto riziku marketéři s velkou oblibou sledují

dění na Facebooku, díky kterému mohou získat velmi cenné informace o svých

zákaznících. Z těchto důvodu jsem se ve své diplomové práci zaměřil právě na

Facebook. Téma jsem si vybral i z důvodu pracovního zařazení v internetovém oddělení

společnosti věnující se informačním technologiím. Díky blízkému kontaktu

s problematikou jsem mohl získat cenné informace přímo od společností a lidí

8

pohybujících se ve světě internetového marketingu, stejně tak informace od klientů

společnosti, které se prostřednictvím internetového marketingu a sociálních sítí chtějí

dostat na přední místa ve svých oborech. Práce ve společnosti pracující v oblasti

internetového marketingu mi pomohla v nahlédnutí „pod pokličku“ fungování

některých procesů, dala mi možnost získat zajímavé zdroje informací, které jsem mohl

lépe pochopit a poté vhodně interpretovat do své diplomové práce.

Teoretická část práce se zaměřuje na seznámení se se základními pojmy, které se týkají

internetového marketingu a sociálních sítí. Část zaměřená na internetový marketing

představuje základní služby poskytované na internetu, marketingový mix na internetu a

pojmy virální reklama a virální marketing, které se v oblasti internetového marketingu

začínají objevovat společně se sociálními sítěmi. V části zaměřené na sociální síti se

práce věnuje vymezení základních pojmů a představení historie sociálních sítí pro jejich

lepší pochopení, tato část představuje také základní možnosti, jakými lze na Facebooku

fungovat, a pomocí kterého nástroje lze velmi jednoduše a přitom efektivně měřit

činnost na sociální síti.

Analytická část diplomové práce představuje jednotlivé analýzy, které byly provedeny

v rámci splnění cílů práce. Tato část je rozdělena do tří bloků tak, aby odpovídaly

širšímu pojetí využití sociální sítě na ukázkových projektech, kdy se jedná o vlastní

propagaci společnost, propagaci významného projektu a propagaci klientské

společnosti. Na základě těchto analýz lze zformulovat závěrečná doporučení a zhodnotit

fungování firmy v rámci internetového marketingu na sociální síti Facebook. Závěrečná

doporučení mají za cíl sloužit pro interní postupy firmy, aby mohla své dovednosti a

působení dále zefektivňovat v rámci vlastních poskytovaných služeb. Cílem práce je

tedy zanalyzování činnosti firmy v rámci internetového marketingu na sociální síti

Facebook, a následné doporučení toho, na co by se v rámci zkoumaných projektů měla

firma zaměřit.
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2 Cíle a úkoly práce

Cílem diplomové práce je analýza prezentace společnost Počítačová pohotovost s.r.o. na

sociální síti Facebook v rámci internetového marketingu. Závěr této práce si klade za cíl

zhodnotit působení společnosti na sociální síti a navrhnout následná zlepšení

aplikovatelná za účelem zlepšení postavení na trhu pro firmu samotnou i pro další

klienty společnosti.

Cíl můžeme rozčlenit na následující dílčí úkoly:

 stanovení stěžejních teoretických pojmů pro internetový marketing

 stanovení stěžejních teoretických pojmů pro sociální sítě

 analýza využití sociální sítě Facebook společností Počítačová pohotovost s.r.o.

 analýza využití sociální sítě Facebook vybraných klientů společnosti Počítačová

pohotovost s.r.o.

 zhodnocení působení společnosti Počítačová pohotovost s.r.o. na sociální síti

Facebook v rámci internetového marketingu
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3 Teoretická východiska práce

3.1 Internetový marketing

3.1.1 Marketing

BOUČKOVÁ
1
chápe marketing jako integrovaný komplex činností zaměřených na trh,

nejde o rozdělený soubor několika činností, ale jde o koordinovanou součinnost mnoha

aktivit. Marketingový proces začíná odhadem potřeb spotřebitelů a vytvářením

představy o produktech nezbytných k jejich uspokojení, a končí plným uspokojením

potřeb spotřebitelů, ke kterému může dojít i delší dobu po prodeji.

Vycházíme-li z tohoto popisu, pak marketing můžeme vyjádřit jako souhrn nebo proces

činností, které vycházejí z poznání požadavků zákazníků, a které nabízejí možnosti

jejich uspokojení. Proces marketingu začíná zjištěním potřeby a končí jejich

uspokojením. Spokojenost zákazníka a splnění jeho potřeb následně vede k dosažení

výdělku, který by ve většině případů měl být hlavním posláním podnikání.

3.1.2 Internetový marketing

BLAŽKOVÁ
2
chápe internetový marketing jako část marketingu, která využívá ke

splnění svých cílů internet a jeho služby. Jedná se tedy o uplatnění marketingových

principů na internetu, jde především o tvorbu WWW stránek, reklamu na internetu, ale i

marketingový výzkum na internetu, obchodování a další. Marketing na internetu

vyžaduje v některých aspektech přístup odlišný od klasického marketingu.

CHAFFEY
3
internetový marketing vnímá jako dosahování marketingových cílů

aplikací digitálních technologií, v české literatuře STUCHLÍK, DVOŘÁČEK
4
popisují

internetový marketing jako kvalitativně novou formu marketingu, kterou lze

charakterizovat jako řízení procesu uspokojování lidských potřeb informacemi,

službami nebo zbožím pomocí internetu.


[…]


fanoušků o aktuální dění ve firmě nebo o nabízené produkty by pomohlo poukázání na

výhody využívání facebookových stránek, například tvoření akcí, které by zvýhodňovali

zákazníky, kteří přišli z facebookových stránek. Dalším doporučením je zaměření se na

placené kanály, které Facebook nabízí. V případě dobře zvládnuté neplacené propagace

lze díky nim rozšířit působnost facebookové stránky. Díky údajům, které Facebook o

svých uživatelích schraňuje lze poté nastavit přesně cílené reklamy, které zasáhnout

žádané publikum a nebude tak docházet k velkým rozporům mezi údajem, kolik lidí

daný příspěvek vidělo a kolik na něj opravdu reagovalo.
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6.2 Závěr

Cílem diplomové práce bylo zanalyzování činnosti firmy Počítačová pohotovost s.r.o.

v rámci internetového marketingu na sociální síti Facebook, pomocí vybraných projektů

a kampaní, na kterých společnost participovala. Za pomoci sledování různých

proměnných, jakými byly například počty fanoušků, liků, vlastní příspěvky na

facebookových stránkách, příspěvky ostatních na facebookových stránkách, vytváření

událostí, vkládání videí a fotek, jsme si mohli udělat představu o tom, jakým způsobem

firma využívá sociální síť Facebook, jak k vlastní prezentaci, tak k prezentaci některých

projektů a klientů.

Z výsledků práce dle mého názoru vyplývá, že ve zkoumaných aktivitách firma neumí

zcela využívat potenciál a všechny možnosti, které Facebook jako nástroj marketingové

komunikace nabízí. Každá z kampaní měla směr, ve kterém lze pokračovat a dále ho

lépe rozvíjet. Problémem při měření se ukázala častá absence konkrétně zadaného cíle

projektu, cíle nebyly konkrétně specifikovány a jejich hodnocení poté bylo v některých

případech špatně měřitelné.

Jednotlivé kampaně vykazovaly problémy ve správném dodržování vhodných postupů,

jako je pravidelnost a kvalita příspěvků. Vhodně řešené kampaně měl projekt Bazar

zbraní, kde byly prezentovány produkty nabízené inzertním systémem a po kliknutí na

odkaz se uživatel dostal z facebookové stránky přímo k možnosti zakoupit daný

produkt. Tato možnost naopak chyběla u kampaně e-shopu ModaNet, který vzhledem

ke své podstatě by se měl na tuto možnost více zaměřit.

Kampaně využívaly pouze sporadicky placené inzerce nabízené Facebookem, z tohoto

důvodu a ze zmíněně špatně nastavených cílů, nebylo možno v rámci diplomové práce

jejich efektivitu zkoumat. Mým obecným doporučením pro všechny zkoumané projekty

je zaměření se právě na využití placené inzerce, pro tento předpoklad je potřeba mít

facebookové stránky kvalitně zpracované. Na tomto základu všechny projekty mohou

stavět, protože základní nastavení je všude nastaveno správně. Zaměření se na placenou

inzerci ve spojení s kvalitním nastavením měřitelných cílů a správného plánování může

přinést projektům výraznější efektivitu práce na sociálních sítích. Toto je opřeno o stav,

kdy v případě spuštění jednorázové placené inzerce byly viditelné okamžité výsledky.

Poskytované konkrétní údaje a zájmy uživatelů jsou z marketingového hlediska

nedocenitelné, zaměření kampaní na konkrétní uživatele, pak může přinést opravdovou

efektivitu a nejen pouze dílčí úspěchy.
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Práce na Facebooku by měla probíhat více plánovaně. Vkládání příspěvků na zeď by

nemělo být náhodné, ale naopak by mělo mít jistou pravidelnost. Uživatelé si pak

zvyknou na facebookovou stránku chodit pravidelně, protože očekávají, že se dozví

něco nového. Toto lze využít poté pro různé podpůrné marketingové akce, jako jsou

akce nebo slevy. V případě přispívání na facebookovou stránku je také nutné myslet na

kvalitu, kdy i při správném využití Facebooku kvůli kvalitě je poté kampaň neúspěšná,

tato situace nastávala především u e-shopu ModaNet, kdy nekvalitní zpracování fotek a

příspěvků způsobilo malou oblíbenost vyjádřenou nízkým počtem liků. S tím souvisí i

přispívání zajímavých příspěvků a snaha sdělit uživateli něco nového. Samotná firma

Počítačová pohotovost s.r.o. se soustředila ve svých kampaních pouze na aktuální

sdělení, uživatelé pak s firmou nejsou v tak blízkém kontaktu a po přečtení novinky

odcházejí a nemají se tendenci vracet.

Facebook je moderní médium a je potřeba podle toho k němu přistupovat. Firma si zde

může vytvářet vlastní sociální skupinu, jak se děje u projektu Bazar zbraní, která je poté

sounáležitá s celou firmou. Využití pro zpětnou vazbu od klientů dává vhodnou

možnost, jak zjistit, kde má firma silné a slabé stránky. Projekty obecně tyto možnosti

nevyužívají. Vycházíme-li z předpokladu nastíněného v úvodu práce, že člověk je tvor

sociální, který má tendenci se sdružovat, zajímat se o životy ostatních a sám se

s ostatními dělit o své zážitky, pak si firma musí uvědomit, že potenciál, který Facebook

nabízí je mnohem větší než ten využitý.

Závěrem lze konstatovat, že marketing na sociální síti má výrazný potenciál, který není

složité využívat. Jedná se ovšem o dlouhodobou práci, která by měla být spojena

s celkovou internetovou strategií firmy. Sociální sítě lze využívat jako podpůrný

prostředek, který ovšem i při nízkých nákladech může přinést skutečné výsledky. Firmy

v dnešní době musí držet krok s dobou a odstavovat sociální sítě na druhou kolej se

nemusí vyplatit. Kdo zachytí udávaný trend, může získat významnou konkurenční

výhodu.
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