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Hodnocení

Práce je zaměřena na internetový marketing a to převážně sociální síť Facebook.

Teoretická část je, spíše než odbornou rešerší, pouhým kompilátem snadno dostupných zdrojů. Těch

je s ohledem na požadavky kladené na DP poměrně málo – 11 tištěných zdrojů, 17 internetových

zdrojů.

Metodologická část je ve své většině věnovaná teorii. Představovány jsou zde také metody, které

autor v práci vůbec nevyužívá - standardizovaný rozhovor. Ten v podobě kapitoly 4.2.1 řadí formálně

pod kapitolu 4.2 Neformální rozhovor, což je věcně nesprávné. Představení metod a postupů, které

využívá sám autor, jsou popsány na pouhé polovině normostrany. Z té se čtenář dozvídá, že bude

sestavena analýza. Jaká analýza však zůstává utajeno.

Není to jasné ani ze samotné analytické části, kde autor, v rozporu s názvem práce „analyzuje“

internetový marketing celkem tří firem.

Otázka k obhajobě:

Jak typ analýzy jste využil při hodnocení firemních a klientských reklamních kampaní prezentovaných

na sociální síti Facebook a jak Vám tato analýza pomohla navrhnout „následná zlepšení aplikovatelná

za účelům zlepšení postavení na trhu pro firmu samotnou i pro další klienty společnosti“

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: dobře
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